РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ ТИПА
ВА57-35, ВА57Ф35
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
www. keaz.ru
ГЖИК.641453.001РЭ
2

(для выключателей с приёмкой РС и РКО) и соответствуют ТР ТС 004/2011, ГОСТ IEC 60947- 2. Выключатели
также изготавливаются с учетом требований ТР ТС 001/2011 и ГОСТ 9219.
Структура условного обозначения выключателя
ВА57Х135 –Х2Х3Х4Х5Х6Х7–Х8...А-Х9...-Х10...-Х11...-Х12...-Х13...-Х14...-КЭАЗ (Х15)
ВА57 – обозначение серии выключателя.
Х1 – Разделительный знак (-) или буквенное обозначение (Ф для ВА57Ф35).
35 – Условное обозначение номинального тока выключателя (250А).
Х2 – Условное обозначение исполнения выключателя по числу полюсов на переменном токе и напряжению
на постоянном токе:
3 – три полюса переменного тока;
6 – постоянный ток на номинальное напряжение 440 В (только ВА57-35 без регулировки макси-
мальных расцепителей тока);
8 – два полюса переменного тока и постоянного тока на номинальное напряжение 220 В (только
ВА57-35 без регулировки максимальных расцепителей тока).
Х3 – Условное обозначение максимальных расцепителей тока в комбинации по зоне защиты:
3 – с фиксированными расцепителями тока короткого замыкания;
4 – с фиксированными расцепителями тока короткого замыкания и фиксированными расцепителями
тока перегрузки;
6 – с регулируемыми расцепителями тока короткого замыкания;
7 – с фиксированными расцепителями тока короткого замыкания и регулируемыми расцепителями
тока перегрузки;
8 – с регулируемыми расцепителями тока короткого замыкания и фиксированными расцепителями
тока перегрузки;
9 – с регулируемыми расцепителями тока короткого замыкания и регулируемыми расцепителями
тока перегрузки.
Х4Х5 – Условное обозначение исполнения по наличию дополнительных сборочных единиц и их комби-
нациям1):
3
Обозна-
чение
Вспомогательные контакты
(свободные), количество а
(замык.) b (размык.) Независи-
мый рас-
цепитель
Нулевой
расцепи-
тель напря-
жения
Мини-
мальный
расцепитель
напряжения
Вспомо-
гательный
контакт
сигнали-
зации авт.
откл.
без элек-
тромаг-
нитного
привода
с электро-
магнитным
приводом **
00 - -* - - - -
11 2а +2b 2а +1b - - - -
12 - -* + - - -
13 - -* - - + -
15 - -* - + - -
18 1а +2b 1а +1b + - - -
23 2а +2b 2а +1b - - + -
25 2а +2b 2а +1b - + - -
45 - -* - - - +
46 2а +2b 2а +1b - - - +
47 1а +2b 1а +1b + - - +
49 - -* - + - +
52 - -* - - + +
54 2а +2b 2а +1b - + - +
56 2а +2b 2а +1b - - + +
62 - -* + - - +
* – исполнение отсутствует;